AUTORIZA RESTITUCION DE PAGOS QUE
INDICA.

DECRETO EX. N° 1 7 6 2

MELIPILLA, [ J JUN, 2015

LA ALCALDIA DECRETO HOY LO SIGUIENTE:

VISTOS: ’

a)El Decreto N° 109, de fecha 18 de diciembre de 2014,
que Aprueba el Presupuesto Municipal para el afio 2015;
b)La Orden de Ingresos Municipales N° 473578, de fecha
29 de agosto de 2013, de la llustre Municipalidad de
Melipilla;

c)La Orden de Ingresos Municipales N° 462193, de fecha
10 de junio de 2013, de la llustre Municipalidad de Melipilla;
d)La Orden de Ingresos Municipales N° 457803, de fecha
17 de mayo de 2013, de la llustre Municipalidad de
Melipilla;

e)La Orden de Ingresos Municipales N° 480601, de fecha
21 de mayo de 2013, de la llustre Municipalidad de
Melipilla;

f)El Permiso de Obra Menor N° 0025, de fecha 11 de junio
de 2013, de la Direccién de Obras Municipales;

g)El Convenio de Pago de Derechos Municipales de
Construccién acogido al Art. 128 del Decreto N° 458, del
afio 1976, Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Nuevo
Texto de la Ley General de Urbanismo y Construcciones N°
012, de fecha 11 de junio de 2013, de la Direccion de
Obras Municipales;

h)El Memo N° 169, de fecha 26 de mayo de 2015, de la
Directora de Obras Municipales;

TENIENDO PRESENTE: Las facultades que me
confiere la Ley N°18.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores;

DECRETO:

1.- AUTORIZASE, la Restitucién de Pagos por concepto de
cobro excesivo involuntario en Permiso de Edificaci4n M° 95 _da facha 11 da iinin da 2013 _a
nombre de dofta Carmen Meneses Arenas, R.U.T. |
— U TMONMU Ue 990. 7 20~ (vuarcia
y ocho mil setecientos veintiséis pesos), debido a que segun calculo de derechos municipales el
valor correspondia a $49.841.- (cuarenta y nueve mil ochocientos cuarenta y un pesos), y el
propietario cancelé en cuatro pagos (correspondientes a 10% al ingreso, y 3 cuotas) un total de
$99.682.- (noventa y nueve mil seiscientos ochenta y dos pesos), (Giro 1674, del 17/05/2013, por
$9.611.- Giro 18771, del 16/06/2013, por $30.023.-, Giro 28156m dek 29/08/2013, por $30.023, y
Giro 33441, del 21/11/2013, por $30.025.-). Se debe descontar de la restitucion el monto de
$1.115.- (mil ciento quince pesos), por concepto de IPC e Intereses no aplicado a las cuotas 2da. y
3era.

2.- La Direcciép-de Administracion y Finanzas, imputara
dicho gasto al ltem 215.26.01 del Presupuesto Municipal Vigente.

=
'i'

~\ S5 /MARIO/GEBAUER BRINGAS
\Alsio¢.” ALCALDE
< “~}-MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

- O GUTJERREZ ARAVENA
SECRETARIO MUNICIPAL
SUBROGANTE

)

A/M’)é/ygs.-
DISTRIBUCION:
- Secretaria Municipal
- Administracién Municipal
- Direccion Administracion y Finanzas
- Direccién de Control
- Direccién de Obras Municipales
- Tesoreria Municipal
- Interesada
- ARCHIVO OFICINA DE PARTES/




o
MEMO: //Z b )

ANT : ninguno
, \/3 ’ y MAT : Solicito decreto de restitucion
| N de pagos.
% oy "t \ P9

Melipilla, 26 de mayo del 2015

DE: CARMEN LUZ GALLEGUILLOS SANDOVAL
DIRECTORA DE OBRAS MUNICIPALES DOM

PARA: CARLO GUTIERREZ ARAVENA
SECRETARIO MUNICIPAL(S)

Solicito a usted realizar decreto de restitucién de pagos por concepto de cobro
excesivo involuntario en permiso de edificacion N°25 del 11/06/2013.

Esto ya que segun calculo de derechos municipales el valor correspondia a
$49.841 y el propietario cancel6 en cuatro pagos (correspondientes a 10% al ingreso y 3
cuotas) un total de $99.682. (Giro 16374 del 17/05/2013 por $9.611, giro 18771 del
10/06/2013 por $30.023, giro 28156 del 29/08/2013 por $30.023 y giro 33441 del
21/11/2013 por $30.025.)

Ademas, se debe descontar de la restitucién solicitada el monto de $1.115, por
concepto de IPC e interés no aplicado a las cuotas 2da y 3era.

Por lo anterior, debiera restituirse la propietario el monto de $48.726.-

Fl nraonietario es dofa Carmen Meneses Arenas, RUT_)ireccién

Se adjunta permiso de edificacién, convenio de pago y giros mencionados.

Sin otro particular, saluda atentamente a UD.

CIPALS
A\*\ AL/(}\
~ 0 \

(  DIRECTOR DE
| OBRAS MUNICIPALES |

\% ,,.CARMEN LUZ GALLEGUILLO SANDOVAL
N _MEY
e ARQUITECTO

DIRECTORA DE OBRAS MUNICIPALES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

U0
_1\ N T



|

I. MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA
DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES

CONVENIO DE PAGO DE DERECHOS MUNICIPALES DE COSTRUCCION
ACOGIDO AL ART. 128 DEL DECRETO N°458 DEL ANO 1976 DEL MINISTERIO DE
VIVIENDA Y URBANISMO, NUEVO TEXTO DE LA LEY GENERAL DE URBANISMO Y
CONSTRUCCIONES

N°012

En Melipilla, a 11 de junio de 2013, entre la Direccion de Obras Municipales, representado por
su Director y DONA CARMEN MENESES ARENAS, Rut. N°® 006.129.703-0, se acuerda celebrar el
siguiente convenio de pago de derechos municipales de que trata el art. 128 del decreto N° 458 del afio
1976 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo.

PRIMERO : DONA CARMEN MENESES ARENAS. se compromete a cancelar la suma de
$90.071.- mediante 3 cuotas bimensuales por concepto de derechos municipales, correspondiente a la
construccion de la propiedad ubicada en Calle Carlos Aviles N° 88, Poblacion Benjamin Ulloa. Comuna
de Melipilla de EXP. OBRA MENOR N° 028/2013.-

SEGUNDO : La deuda indicada se cancelara sin intereses: pero sujeta a reajuste a partir de la segunda
cuota, en el mismo porcentaje de aumento del Indice de Precios al Consumidor (IPC) registrado en los
nltimos dos meses anteriores al vencimiento.

TERCERO : En caso de mora se cobrara un interés del 1,5% mensual, calculado sobre el valor de la
cuota reajustada con el IPC. En el caso de que el periodo de mora fuere superior a dos meses, el reajuste
del IPC se calculara por los meses transcurridos entre el vencimiento y la fecha de pago.

CUARTO :Los derechos deberan cancelarse integramente antes de la Recepcion Definitiva de la
Obra. (Art. 128 de Ley General de Urbanismo y Construccion)

Cuota Mes Monto Ing. N°
1* Cuota JUNIO 2013 $30.023.- 18771
2* Cuota | AGOSTO 2013 $30.023.- +IPC.- 29150
3* Cuota ' OCTUBRE 2013 $30.025.- +IPC / 234N

NESES ARENAS PAULO BAHAMONDES AGUILA
RUT. N I ARQUITECTO
DIRECTOR DE/OBRAS MUNICIPALES
/“ - “‘\ SUBROGANTE
919, &L /7, S NS | / ~{ q.(au') - \o. 23¢e
—
J

é/e w:\‘[ Vo'
\a eda

~ N_AAD

BTV

2+
Ll



e
. '(_‘)‘MM

PERMISO DE OBRA MENOR
L_XM AMPLIACION MENOR A 100 M2 | xncﬂl%mg . ART. 6.2.9. 0.G.U.C.
DIRECCION DE OBRAS - I. MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

[ Numero de Permiso j

I 0025 |

L____L"d_!_,_ e}

11/06/2013 !

—r— . — T — T ] i A&i‘:’_._.____
X/ URBANO __RURAL - CUS | [ 8305010

VISTOS: |
A) Las atribuciones emanadas del Art. 24 de la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades.
B) Las disposiciones de la Ley Gerenal de Urbanismo y Construcciones, en especial el Art. 116, y su Ordenanza General.

C) La solicitud de aprobacion, los planos y demas antecedentes debidamente suscritos por el propietario y los
profesionales correspondientes al expediente S.O.M.5.1.4.y8.2.9. 0028/2013

D) El Certificado de Informaciones Previas N° 0956 ~ deFecha 06/05/2013
E) Elinforme favorable de Revisor Independiente N° o ~ deFecha [/ ~ (cuando corresponda)
SUELVO: |

1.- Otorgar permiso de: AMPLIACION MENORA 100 M2 I S

Con una superficie edificadade  62.56 Mts.

para el predio ubicado en calle/avenida/camino CARLOS AVILES

N°B8  LoteNe R
Poblacion BENJAMIN ULLOA localidadoLoteo MELIPILLA
VALENZUELA Sector URBANO

que forman parte de la presente autorizacion mencionados en ia letra C de los VISTOS que forma parte de este permiso.

2.- Dejar constancia que la Obra Menor que se aprueba MANTIENE . -
los beneficios del D.F.L. N° 2 de 1959. (Mantiene o Pierde)
3.- Que el presente permiso se otorga amparado en las siguientes autorizaciones especiales:
- SE ACOGE AL ART. 6.1 .11 DE LA ORDENANZA GENERAL DE URBANISMO Y CONSTRUCCIONES
At 121,Art 122, Art 123, Art. 124, Art. 55 de la Ley General de Urbanismo y Construcciones, Otra. o

Plazos de la autorizacion especial: 0 -

- Individualizacion de Interesados:

"Nombre o Razon Social del PROPIETARIO [ = i

“CARMEN MENESES ARENAS S ! I
e RUOUTS = 1

' Representante Legal del PROPIETARIO ?

['Nombre o Razon Social de la Empresa del Arquitecto Proyectista o Profesional Competente (si procede) | R.U.T.




gmbre del Arquitecto Proyectista o Profesional Competente (si procede) T [ T

UIS SALAZAR NAVARRO | - |

o Razon Social de la Empresa del Constructor (si procede) | — |

| |

lombre del Constructor (si procede) o - ; RUT. ]

lombre del Revisor Independiente - [ R.UT. [ REGISTRO LCATEGORIA f

5.- PAGO DE DERECHOS

"PRESUPUESTO DE LAOBRA o - 1 T 6645436
TOTAL 'DERECHOS MUNICIPALES o S T % | o 99,682 |
D‘EEGENTO 30% CON INFORME FAVORABLE DE REVISOR iNDEPENDIENTE - = ]
MONTO CONSIGNADOAL INGRESO o T e et
_rTOTALAPAGAR o S o S T o 90,071
'GIROINGRESOMUNICIPAL ' N 18771 FECHA 10/06/2013
| CONVENIO DE PAGO 7 B i N° 5 012 FECHA | 11/06/2013 |

Notas: Solo para situaciones especiales del permiso

Realizado por: LAM/PBA/pgn




BEN  MEHFUES GFENS
CRRLOS AeIL
gelL PG

AR
GRS
'g A

de Melipill




AR
VT

CUENTA

LA
e
VAT

30

A e Voo R
NS




v*iiy(;ﬂﬂ\

SHde1ie el

£27
2530

e R

o
SRR,
o




TRIBUTO

DENOMINACION
A‘n’a,-ﬁ P RM I BUS

DR

S
riﬁﬂ'«

25
s
2,
\“




